



PRESSMEDDELANDE nr 7/25

Luxemburg den 27 januari 2025

Högtidlig sammankomst vid domstolen

Ordföranden för och ledamöterna av Europeiska kommissionen avger högtidlig försäkran inför Europeiska unionens domstol

I samband med en högtidlig sammankomst vid Europeiska unionens domstol, som hölls i dag klockan 15.00, har ordföranden för och ledamöterna av Europeiska kommissionen avgett den högtidliga försäkran som föreskrivs i fördragen. Innan kommissionens ordförande och ledamöter avlade denna högtidliga försäkran höll ordföranden för Europeiska unionens domstol, Koen Lenaerts, ett anförande (se bilaga).

Följande personer har avlagt högtidlig försäkran: Ursula von der Leyen, ordförande, Teresa Ribera Rodríguez, verkställande vice ordförande, Henna Maria Virkkunen, verkställande vice ordförande, Stéphane Séjourné, verkställande vice ordförande, Roxana Mînzatu, verkställande vice ordförande, Raffaele Fitto, verkställande vice ordförande, samt Dubravka Šuica, Olivér Várhelyi, Wopke Bastiaan Hoekstra, Andrius Kubilius, Jozef Síkela, Constantinos Kadis, Maria Luís Casanova Morgado Dias de Albuquerque, Magnus Brunner, Jessika Roswall, Piotr Arkadiusz Serafin, Dan Jørgensen, Ekaterina Spasova Gecheva-Zaharieva, Michael McGrath, Apostolos Tzitzikostas och Glenn Micallef.

I fördragen finns inga föreskrifter om de exakta formerna för hur den högtidliga försäkran ska avläggas, men kommissionen har alltid lagt stor vikt vid att försäkran ska avläggas inför Europeiska unionens domstol. Den tillträdande kommissionen har anslutit sig till denna starka tradition och har vinnlagt sig om att mycket snabbt – endast några veckor efter att ha inlett sin verksamhet – avlägga högtidlig försäkran inför Europeiska unionens domstol.

Den högtidliga försäkran som ordföranden för och ledamöterna av Europeiska kommissionen avger har följande lydelse:

"Jag har av Europeiska rådet utsetts till ledamot av Europeiska kommissionen, efter det att Europaparlamentet vid omröstning har lämnat sitt godkännande. Jag förbinder mig högtidligen:

att jag vid utövandet av mitt ämbete ska iaktta fördragen och Europeiska unionens stadga om de grundläggande rättigheterna,

att jag ska fullgöra mina uppgifter med fullständig oavhängighet, i unionens allmänna intresse,

att jag vid utförandet av mina uppgifter varken ska begära eller ta emot instruktioner från någon regering eller någon institution, organ eller byrå,

att jag ska avhålla mig från varje handling som är oförenlig med mina skyldigheter eller med utförandet av mina uppgifter.

Jag konstaterar formellt att varje medlemsstat enligt fördraget om Europeiska unionens funktionssätt har en skyldighet att respektera kommissionsledamöternas oavhängighet och att inte söka påverka ledamöterna när de utför sina uppgifter.

Jag förbinder mig vidare att såväl under som efter min ämbets tid respektera de förpliktelser som följer med ämbetet, särskilt skyldigheten att iaktta redbarhet och visa omdöme vid mottagande av vissa uppdrag eller förmåner efter ämbets tiden.”

Detta är en icke-officiell handling avsedd för massmedia och den är inte bindande för domstolen.

Kontaktperson för press: Gitte Stadler ☎(+352) 4303 3127

Bilder från den högtidliga sammankomsten finns tillgängliga på [Europe by Satellite](#) ☎(+32) 2 2964106

Håll dig uppdaterad!



Bilaga

Anförande av ordföranden Koen Lenaerts

Fru Ordförande, ärade ledamöter av Europeiska kommissionen

Ers Excellenser, mina damer och herrar

Jag vill inleda denna högtidliga sammankomst med att på domstolens vägnar hälsa er varmt välkomna.

Domstolen samlas här i dag för att ledamöterna i den tillträdande Europeiska kommissionen ska avge högtidlig försäkran. Det är ett stort ögonblick som domstolen fäster stor vikt vid. Denna högtidliga försäkran är nämligen en av symbolerna för den rättsliga union som Europeiska unionen utgör och som varje institution på sitt sätt bidrar till att upprätthålla.

Fru Ordförande, ärade kommissionsledamöter,

Innan jag ber er att avlägga den högtidliga försäkran som följer med ert ämbete önskar jag säga några ord om den kontext som omgärdar dagens evenemang.

Jag vänder mig först till Ursula von der Leyen. Den 18 juli 2024 återvaldes ni av Europaparlamentet, på förslag av Europeiska rådet, till ordförande för den tillträdande kommissionen.

Genom beslut av den 24 juli 2024 utnämnde Europeiska rådet Kaja Kallas till Europeiska unionens höga representant för utrikes frågor och säkerhetspolitik.

Den 27 november 2024 godkändes ledamöterna i den tillträdande kommissionen kollektivt av Europaparlamentet.

Europeiska rådets beslut av den 28 november 2024 beredde sedan vägen för den tillträdande kommissionen att utöva sina befogenheter enligt fördragen för perioden från den 1 december 2024 till den 31 oktober 2029.

I artikel 245 i fördraget om Europeiska unionens funktionssätt föreskrivs att kommissionens ledamöter, när de tillträder, ska avge en högtidlig försäkran att såväl under som efter sin ämbets tid respektera de förpliktelser som följer med ämbetet.

Det finns inga föreskrifter om de exakta formerna för hur denna högtidliga försäkran ska avläggas, men enligt en lång tradition äger detta rum inför domstolen. Denna tradition har ett dubbelt symbolvärde: den illustrerar, som jag betonade inledningsvis, det åtagande att iaktta legalitetsprincipen som kännetecknar Europeiska unionen och

institutionernas – däribland kommissionens – funktionssätt. Genom denna tradition framhålls även betydelsen av de uppgifter som ankommer på kommissionen enligt fördragen.

Den föregående kommissionens mandatperiod präglades av flera stora utmaningar med internationell räckvidd: covid 19-pandemin som utsatte såväl människor som företag för svåra prövningar, kriget i Ukraina som inleddes för snart tre år sedan och mera nyligen det ökade våldet i Mellanöstern som en följd av konflikten mellan Israel och Palestina.

Andra stora utmaningar är hanteringen av den migrationskris som berör Europa sedan ett femtontal år liksom kampen mot miljöförstöring och klimatförändringar.

Inom ramen för det uppdrag som fördragen anförtrot Europeiska kommissionen kommer den tillträdande kommissionen att ha som en prioriterad uppgift att vara den drivkraft som behövs för att öka Europas motståndskraft och mervärde i en värld som genomgår genomgripande förändringar på det geopolitiska, ekonomiska och miljömässiga planet, och även i tekniskt hänseende med tanke på utvecklingen av digitala marknader och artificiell intelligens.

Det var under rubriken "Europas val" – som väl speglar kontinentens dilemma – som ni, fru Ordförande, presenterade den tillträdande kommissionens politiska riktlinjer för den kommande mandatperioden inför Europaparlamentet.

Ert mål är framför allt att detta Europa ska vara mera konkurrenskraftigt och mindre beroende av omvärlden på det ekonomiska och tekniska planet. Ni förespråkar även ett hållbart Europa som tar socialt ansvar och visar solidaritet när priserna på förbrukningsvaror stiger och det blir allt svårare för många europeiska medborgare att skaffa bostad. Ni talar er likaså varm för ett Europa som värnar de mest sårbara i befolkningen i en allt mer digitaliserad värld där sociala medier har stor inverkan.

De olika konflikter som världen skakas av visar på vikten av att Europeiska unionen, via sin Höga representant för utrikes frågor och säkerhetspolitik, förmedlar den europeiska diplomatins budskap och agerande på den internationella arenan.

I maj förra året högtidlighölls 20-årsjubileet av den största utvidgningen i Europeiska unionens historia. Det gav ett utmärkt tillfälle att med objektiva ögon begrunda detta väsentliga "konstitutionella ögonblick" i byggandet av Europa, behållningen av utvidgningen och de lärdomar som kan dras därav när nya stater nu knackar på dörren till Europa.

De senaste åren kännetecknas även av att rättsstatens värden liksom grundläggande fri- och rättigheter har varit utsatta för angrepp både inom Europa och utifrån. Dessa angrepp hotar våra demokratiska system och institutioner och förvärras ofta av desinformations- och destabiliseringskampanjer som bedrivs via vissa sociala medier. Inför dessa angrepp har de europeiska institutionerna ett kollektivt ansvar att ständigt arbeta för att bevara den värdegrund som vårt gemensamma rättssystem bygger på.

Det nya kommissionskollegiets sammansättning speglar de olika särskilda utmaningar som Europa för närvarande står inför och även de prioriterade åtgärder som kommer att vara vägledande för kommissionens arbete under de kommande fem åren. Nya kommissionärsämbeten och nya ansvarsområden har inrättats, såsom till exempel försvar, bostäder, rättvisa mellan generationerna, medelhavsområdet, utvidgning, fiske och hav.

"Europas val" är allas ansvar (EU-institutioner, nationella, regionala och lokala myndigheter, arbetsmarknadens parter, aktörer inom civilsamhället, medborgare). Men kommissionen har i fördragen getts en drivande roll, genom sin initiativrätt på lagstiftningsområdet och sin roll som "fördragets väktare". Den ger kommissionen befogenhet att övervaka att ekonomiska aktörer följer unionsrätten, att vända sig till domstolen för att den ska fastställa fördragsbrott och att intervensera i alla mål om förhandsavgörande i egenskap av *amicus curiae*.

Oavsett om kommissionens initiativ är av lagstiftande art eller syftar till rättskipning har de en direkt inverkan på unionsdomstolarnas verksamhet.

Dagens geopolitiska kontext är sålunda inte utan betydelse för målen vid unionsdomstolen, vilket speglas av det stora antal mål som domstolen och tribunalen får pröva i fråga om restriktiva åtgärder som vidtagits på förslag av kommissionen eller av unionens Höga representant för utrikes frågor och säkerhetspolitik.

Domstolen har under senare år också haft tillfälle att pröva ett stort antal mål som rör rättsstatens värderingar och rättsväsendets oberoende, sedan kommissionen väckt talan om fördragsbrott.

Internetjättar och ny teknik, onlineplattformar och artificiell intelligens spelar en allt större roll vilket oundvikligen ger upphov till nya slags tvister som utmanar traditionella juridiska koncept. Detta gäller särskilt inom områdena konkurrensrätt, intellektuell äganderätt och skydd för personuppgifter vilket kommer att ge – och redan ger – domstolen tillfälle att utveckla sin praxis genom att ta hänsyn till den digitala dimensionen.

Alla nya lagstiftningsinitiativ på det europeiska straffrättsområdet, såsom den planerade förstärkningen av instrumenten för att bekämpa organiserad brottslighet och cyberbrottslighet (Europol, den europeiska arresteringsordern, Europeiska åklagarmyndigheten) kan på sikt leda till nya mål om förhandsavgörande där nationella domstolar ber EU-domstolen klargöra hur de grundläggande – men ibland divergerande – värden och intressen som står på spel, kan förenas.

Dessa få exempel illustrerar det inbördes beroendeförhållandet som råder mellan kommissionens och unionsdomstolens uppgifter. Kommissionen ska, i egenskap av politisk institution, i samtliga fall verka för unionens allmänna bästa bland annat genom sina förslag till lagstiftning. Kommissionen ska vidare övervaka tillämpningen av unionens primär- och sekundärrätt, och vid behov som sista utväg väcka talan vid unionsdomstolen. Domstolen och tribunalen är, i egenskap av rättslig myndighet, en garant för en objektiv, oberoende och opartisk rättskipning på de områden som omfattas av unionsrätten. Båda institutionerna bidrar – på sitt eget sätt och inom ramen för sin respektive behörighet – till att uppnå samma mål, närmare bestämt ett samstämmigt genomförande av unionens politik på olika områden och konsolidering av vad som hittills uppnåtts i det europeiska integrationsarbetet och av de värden som ligger till grund för detta. Dessa ansträngningar sker till gagn för medborgare och företag med en bred ekonomisk, kulturell och språklig bakgrund inom vår union, med mottot "Förenade i mångfalden".

Fru Ordförande, ärade ledamöter av kommissionen,

Era personliga egenskaper kombinerade med erfarenheter från er tidigare yrkesbana och de mycket ansvarsfulla uppdrag ni har fullgjort under hela er karriär gör det möjligt att förutspå att ni kommer att kunna möta de stora utmaningar ni står inför och framgångsrikt fullgöra era nya uppdrag.

Å domstolens och dess ledamöters vägnar vill jag framföra våra varma lyckönskningar och uttrycka vår innerliga önskan att ni kommer att lyckas i era ansträngningar att – i en tid då fred inte längre är en självklarhet, ens på den europeiska kontinenten – ge ny kraft åt Europa och lyfta fram det ovärderliga mervärde som Europa tillför inte bara närmare en halv miljard medborgare utan även ekonomiska och sociala aktörer samt civilsamhället.